I. Etsi apud plurimos vestrum, fratres dilectissimi; B plebe quosdam vel imbecillitate animi, vel fidei mens solida est et fides firma et anima devota, quæ parvitate, vel dulcedine sæcularis vitæ, vel sexus ad præsentis mortalitatis (2) copiam non movetur, molliæ, vel, quod majus est, veritatis errore minus tanquam petra fortis et stabilis turbidos impetibus mundi et violentos sæculi fluctus frangit potius ipsa nec frangitur, et tentationibus non vincit nec tacenda quo minus quantum nostra mediocritas sufficit (4), vigore pleno et sermone de Do-

Steph. Baluzii notæ.

(1) Hujus libri cum laude mentionem sæpe facit C pestilentiam Eusebius ponit post mortem papæ sanctus Augustinus, in primis vero in libro de *Prædestinatione sanctorum*, c. 11, inquiens illum Cornelii, Petavii, lib. xiii de *Doctrina temporum*, anno superiore. Et tamen Christophorus Sandius hunc Cypriani tractatum reponit inter eos qui suppositi sunt sancto Martyri Egregie vero illum refutat clarissimus Pearsonius in *Annalibus Cypriani*. Nimia miseria est audacem esse hominem nimis.

(2) *Præsentis mortalitatis.* Describit eleganter hanc miseram cladem Pontius in Vita sancti Cypriani.

(3) *Invictum.* Duo libri veteres *incorruptum*.

(4) *Sufficit.* Sic scribendum esse arbitratus sum propter auctoritatem codicis Veronensis et Segueriani, et quia eadem lectio reperitur in aliis viginti libris nostris et in decem Anglicanis. Veteres editiones et quinque libri veteres habent *potest*.

idem meminit Eusebius, in Chronico : « Pestilens morbus, inquit, multas totius orbis provincias occupavit, maximeque Alexandriam et Ægyptum ut scribit Dionysius, et Cypriani de Mortalitate testis est liber. » Ubi vide notas Josephi Scaligeri. Eadem habet etiam Jornandes in libro de *rebus Geticis*, ubi scribit hanc cladem lacrymabiliter expositam a Dionysio, « quam et noster, inquit, conscripsit venerabilis martyr Christi episcopus Cyprianus in libro cui titulus est de *Mortalitate*. » Eam

minica lectione concepto delicatæ mentis (5) ignavia comprinatur, et qui homo Dei et Christi esse jam cœpit, Deo et Christo dignus habeatur.

II. Agnoscere enim se debet, fratres dilectissimi, **584** qui Deo militat, qui positus in cœlestibus castris divinam jam sperat (6), ut ad procellas et turbines mundi trepidatio nulla sit in nobis, nulla turbatio (7), quando hæc ventura prædixerit Dominus providæ vocis hortatu instruens et docens et præparans atque corroborans Ecclesiæ suæ populum ad omnem tolerantiam futurorum (8), bella et fames et terræ motus et pestilentias per loca singula exurgere prænuntiavit et cecinit (9). Et ne inopinatus nos et novus rerum infestantium metus quateret, magis ac magis in novissimis temporibus adversa crebrescere ante præmonuit. **B** Fiunt ecce quæ dicta sunt; et quando fiunt quæ ante prædicta sunt, sequentur et quæcumque promissa sunt, Domino ipso pollicente et dicente: *Cum autem videritis hæc omnia fieri, scitote quoniam in proximo est regnum Dei* (Luc., xvi, 31). Regnum Dei, fratres (10) dilectissimi, esse cœpit in proximo. Præmium vitæ et gaudium salutis æternæ, et perpetua securitas¹, et possessio paradisi nuper amissa, mundo transeunte jam veniunt; jam terrenis cœlestia et magna parvis et caducis æterna succedunt. Quis hic anxietatis et sollicitudinis locus est? Quis inter hæc trepidus et mœstus est, nisi cui spes et fides deest? Ejus est enim mortem timere qui ad Christum nolit ire. Ejus est ad Christum nolle ire qui se non credat cum Christo incipere (11) regnare.